8 E. Levy parle d’asymétrie (p. 46), par exemple entre CJ, XI, 63, 2 de 367 qui dit que les emphytéotes ne sont 
pas domini des fundi (Imperatores Valentinianus, Valens. Libertates, quas mancipiis ex fundis patrimonialibus atque emphyteuticis 
qui fundorum non sunt domini praestiterunt, rationales huiusmodi praecepti auctoritate rescindant. * VALENTIN. ET VALENS 
AA. AD GERMANIANUM COM. SACR. LARG. *<A 367 PP. XIII K. MAI. LUPICINO ET IOVINO CONSS.>) et 
CJ, XI, 62, 4, donné au début de cet article, et qui leur concède le ius dominii. Il cite d’autres exemples de 
contradiction et conclut : « confusion worse confounded » ! 
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Le statut des concessions : un dominium de droit privé soumis à la 
possession de droit agraire (ou droit public) de l’empereur 

Les terres patrimoniales ou emphytéotiques concédées le sont selon le droit privé, avec le ius 
dominii, et sous réserve du paiement du canon pour le cas le plus courant (salvo canone). 
Je commence donc par observer que la typologie d’Ernst Levy, que j’ai rappelée ci-dessus, ne 
comporte pas cinq mais plus simplement trois niveaux, puisque les deux dernières catégories 
qu’il liste ne sont pas exclusives des précédentes : elles sont le régime juridique des concessions 
emphytéotiques ou perpétuaires.  
La concession donne au preneur le dominium, c’est-à-dire toute une série de droits sur la terre, 
notamment d’aliénation, de transmission héréditaire, et, bien entendu, de jouissance des fruits 
du sol. Mais ce dominium, expressément mentionné, est, en quelque sorte, « inférieur » à la 
possession que conserve la res privata et l’empereur. En effet, la concession est de droit privé 
mais elle est révocable en cas de non respect du versement du canon et des contributions. Si 
l’on était dans le droit agraire d’époque républicaine, on dirait que la terre publique en 
question est vectigalienne et tributaire. Ici elle est soumise au canon ou pensio (ou pensitatio) et à 
la capitation. Le preneur paie le canon pour la concession qui lui est faite du dominium sur les 
terres publiques et les exploitations des colons qu’elles contiennent, et il s’engage à verser les 
impôts des colons de son fundus, selon les divers types de capitation en usage dans sa région.  
C’est dans CJ, XI, 62, 4 (368) que l’expression de cette situation paradoxale est la meilleure : 
Neque enim magis commodamus nostra, quam tradimus ea iure dominii : ita tamen, ut ea, quae in nostra 
possessione positi praestiterint, et in posterum dissolvant  (« car nous ne prêtons pas nos biens, mais les 
livrons en droit du dominium ; toutefois, que ces domaines, qui ont été placés dans notre 
possession, continuent à payer à l’avenir »).